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 پژوهشی گزارش نشست علمی
 

 سعدی رمضان در آیینۀ شعر و ادب پارسی؛ شیخ اجل عنوان نشست
 ادبیات فارسی وع نشستموض

 سرکار خانم دکتر رقیه حبیبی سخنران
کان دبیر علمی  جناب آقای رسول ملی
 فارسی زبان ارائه

 1400اردیبهشت   7سه شنبه   برگزاریزمان 
 کلاس مجازی دانشگاهتحت وب و مکان برگزاری

تعداد شرکت 

 کنندگان
  ننفر آنلای 50

لینک دسترسی به  

 محتوای  نشست
https://live.mou.ir/p54qk91dfdea/ 
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   متن نشست

 بسم الله الرحمن الرحيم

 سعدی شعر و ادب پارسی؛ شیخ اجل رمضان در آیینۀ
 7نشست علمی »رمضان در آیینۀ شعر و ادب پارسی؛ شیخ اجل« در دانشگاه مجازی المصطفی در تاریخ 

 با سخنرانی سرکار خانم دکتر رقیه حبیبی برگزار شد. 1400اردیبهشت 

گروه زبان و ادبیات شنبه اول اردیبهشت ماه سالروز بزرگداشت استاد سخن، سعدی است. به همین مناسبت 

فارسی دانشگاه مجازی المصطفی با همکاری معاونت پژوهش این دانشگاه نشستی علمی با عنوان »رمضان 

شنبه هفتم اردیبهشت در آیینۀ شعر و ادب پارسی؛ شیخ اجل« برگزار کرد. در این نشست علمی که در روز سه

های مربوط به آن در شعر و ارک رمضان و واژهبرگزار شد، خانم دکتر رقیه حبیبی دربارۀ موضوع ماه مب

 ادب پارسی با محوریت آثار شیخ اجل، سعدی سخنرانی کردند.

 در این جلسه ابتداد جناب آقای رسول ملکیان به عنوان دبیر علمی به تشریح اجمالی از موضوع پرداختند.

یاق این شاعر بزرگ ایرانی در های شخصیتی و سبک و سدر ادامه نیز دکتر حبیبی ابتدا به معرفی ویژگی

های ترین ویژگینظم و نثر پرداختند. ایشان به ویژگی سادگی و ایجاز در کلام سعدی به عنوان یکی از مهم

 ممتنع است. وآثار او اشاره کردند؛ اگرچه آثار او همواره سهل

روی ده است. پرهیز از زیادههای مختلفی در آثار سعدی آمداری و ماه رمضان به شکلمفاهیم مربوط به روزه

در خوردن یکی از مفاهیمی است که استاد سخن در جاهای زیادی به آن پرداخته است. گذشته از این 

دار، امساک به دو صورت در آثار شاعر شیراز آمده است. واژگان این حوزه، از جمله رمضان، روزه، روزه

اند و مراد از آنها، تکلیف شرعی است؛ اما قی به کار رفتهاین واژگان در برخی جاها با استفاده از معنای حقی

 کار برده است.ها را در معنای مجازی و برای آفریدن فضایی شاعرانه بهدر برخی از موارد، سعدی این واژه



 

دکتر حبیبی در انتهای این نشست، به تفاوت دیدگاه سعدی، که به آن اشاره شد، با دیدگاه شاعران دیگر، 

داری، مبارزه با کار بردن مفاهیم مربوط به روزهحافظ و مولانا اشاره کردند. هدف حافظ از بهاز جمله 

توان با پردازد. وقتی میریاکاری است. مولانا نیز با استفاده از این مفاهیم، به موضوع پرهیز از حرام می

 از حرام نیز پرهیز کرد.توان اطاعت از فرمان پروردگار حتی از آنچه حلال است نیز چشم پوشید، می

های بهداشتی ستاد مبارزه با کرونا، کاملاً این نشست علمی؛ با توجه به شرایط کرونا و لزوم رعایت پروتکل

 مندان برگزار شد.به صورت مجازی و در محیط ادوبی کانکت، با حضور برخط تعداد زیادی از علاقه

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 نشست مستندات



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 


